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Od 6 Lutego 1919 r. Aktualna sensacja! Premjera 1919 r.
aa WS "KHL ! Sensacyjny dramat w 5 częściach, osnuty na

W war • tle rewolucji rosyjskiej, rozgrywającej się
w kazamatach syberyjskith i w Ameryce. Akcja przedstawia całą grozę, z jaką ciemięzca gnębi walczących w obronie wolności.

Muzyka doborowa ściśle dostosowana do obrazów.

w ,MIRAŻU*
pod dyrekcją T. Wołowskiego

Początek g. 87, w w.
W Soboty, Niedziele

i święta
* przedstawienia * 

początek I-go—7-a 
Ii-go—9 w w.

W sobotę d. S lutego r. b.

Stan oblężenia
operetka w 1 akcie

oraz nowy dział kabaretowy z gościnnymi występami
<*. Staruszklewicxa I try Miriam.

We wtorek d. 11 lutego r. b. 
Bentfis HIIRONY DZIERŻANOWSKIEJ 

grane będą

farsa w 3-ch aktach
oraz nowy dział kabaretowy z udziałem sił 

nowozaangażowanych.

Kościelna 9.

Od Czwartku 6 Lutego 1919 r,

Bruczówna, Renardówna, Węgrzyn, Owerło, Leszczyński
w rolach głównych dramatu towarzyskiego, osnutego na tle prawdziwego zdarzenia w rodzinie hr. X.

„Melodje duszy-* Na scenie uflział caW Towarzystwa. Poetek o Ł. 4 P. P.
Zmiana programu w Poniedziałki i Czwartki. Szczegóły W programach. ZarZftd.Szczegóły w programach.

Od Komisarza Rządu Polskiego 
na powiat Radomski, otrzymujemy 
następujące pismo:

Do gazety .Głos Radomski*
Rozkazuję umieścić na naczelnym 

miejscu co następuje:
O sprawie zajść w Radomiu przed 

Magistratem w dniu 3-im b. m. ani 
Milicja Miejska, ani wojsko, ani Milicja 
Ludowa, ani też Komlsarjat do dnia 3 
b. m. do godz. 10 i pół rano nic nie 
wiedziały.

Wszelkie zarządzenia w celu przy
wrócenia spokoju i porządku zostały 
dane natychmiast po otrzymaniu infor
macji od Naczelnika Milicji Miejskiej 
t. j. o godz. 10 i pół rano.

Sprawa została oddana należytym 
władzom, które ustalą winnych.

Do czasu więc źródłowych informacji 
ze strony Władz kompetentnych wszel- 
kie informacje o zajściu uważam za 
niewskazane.

Radom, dn. 6 lutego 1919 r.
Komisarz Ludowy Z. Słowiński

W dn. 5 b. m, przyjął prez. Pade
rewski przedstawicieli prasy warszaw
skiej. Prezydent min. oświadczył między 
innemi:

W kilku zaledwie dniach musiałem 
utworzyć rząd, którego zadanie jest 
olbrzymie, a który musiał utrzymać nie- 
tylko porządek w kraju, ale także sta
rać się o żywność dla cierpiącej głód 
ludności, starać się w drodze "pożyczki 
o zapełnienie kas skarbowych, o ścią
ganie podatków i przeprowadzić wybo
ry do Sejmu. I to wszystko w trzech 
tygodniach. Pozatym musimy walczyć 
na wszystkie strony w obronie zagro
żonych granic Ojczyzny. Czy rząd spro
stał temu zadaniu i jak się z niego 
wywiązał, to Wasza rzecz, moi pano
wie, osądzić. Porządek i ład w kraju 
dzięki Bogu się utrzymuje i jest nawet 
lepszy, niż był w czasie, gdy nowy 
rząd działalność swą rczpoctynał. Jest 
to najlepszym świadectwem nie dla 
rządu jednak, lecz dla zdrowia naszego 
narodu. Możemy to sobie z dumą po
wiedzieć.

Żywność zaczyna nadchodzić. Są juz 
trzy wielkie okręty w Gdańsku, które 
się wyładowywa obecnie, nie licząc 

czwartego, który najpierw nadszedł. 
Ten czwarty okręt—to dar naszych bra
ci z za oceanu, którzy nam przysłali 
środków żywności za 10 miljonów ma
rek*.

Prez. Paderewski wspomniał przy tej 
sposobności z wielkim uznanieuz o Wy
dziale narodowym wychodźtwa polskie
go w Ameryce. Wielkie zapasy nadcho
dzą z Ameryki. W ten sposób obniży 
•ię ceny i usunie wyzysk ubogiej lud
ności uprawiany przez spekulautów.

Przechodzą® do spraw finansowych, 
prez. min. zaznaczył, że pożyczka we
wnętrzna idzie, jednakowo! nie tak po
myślnie, jak by się spodziewać należa
ło, a to głównie dlatego, że ci, którzy 
najwięcej zarobili, trzymają 3ię na ubo
czu, jak obcy. Podatki ściągane są do
skonale i napływają szybko i bez tru
dności.

„Z wyborów—mówii prezydent dalej — 
• możemy być dumni, zaimponowały one 

wszystkim cudzoziemcom, którzy chwi
lowo znajdują się w Warsxawie. Spot
kałem się i spotykam się ciągle z ich 
zachwytem. Widziałem wybory w Anglji, 
we Francji, we Włoszech i kilkakrotnie 
w Ameryce i muszę wyznać, że tego, 
f o ujrzałem w Warszawie, nie widzia
łem nigdzie. To było zdumiewające. 
Mam nadzieję, że i w czasie sejmu pa
nować będzie ten sam porządek i że 
spekój nie będzie zamącony.

Dzięki pracy i nieustannej gorliwości 
mych towarzyszy pp. ministrów, sytu
acja wewnętrzna w kraju jest coraz lep
sza. Niestety, nie mogę tego powiedzieć 
o sytuacji zewnętrznej. Jedną z najprzy- 
krzejszych stron naszego położenia jest 
to, że jesteśmy odcięci od całego świa
ta i że nie możemy się z nikim poro
zumieć, nawet z naszemi przedstawiciel
stwami w Paryżu oraz w krajach neu
tralnych. Ostatni napad na Śląsk po
zbawił nas komunikacji z całym cywi
lizowanym światem. Z tego powodu na
wet ta pomoc nietylko materjalna ale i 
moralna, na którą mamy wszelkie pra
wo liezyć ze strony aliantów nie przy
chodzi jeszcze. Obrona Lwowa pochło
nęła wielkie ofiary krwi naszej i mie 
nia naszego. Ostatni samach na całość 
naszego narodu zatrwożył bardzo wiele 
umysłów. W ostatnich dniach otrzyma
łem wiadomości, że chwilowo zawarto 
rozejm, nie układ ostateczny, leez ro- 
zejm chwilowy między przedstawiciel' 
stwem czeskiem z komitetem narodo

wym w Paryżu, który jest przedstawi - 
cielem naszego rządu wobec państw 
sprzymierzonych. Układ ten nie jest os
tatecznym, bo ostatecznym wyrokiem 
będzie dopiero orzeczenie specjalnej ko
misji, zjeżdżającej z Paryża, Londynu 
i Rzymu dla zbadania eałej sprawy i 
ustalenia granic. Z tekstu telegramu, 
za pomocą którego zawiadomiony zosta
łem o zawarciu układu przedwczoraj 
wieczorem, przekonacie się panowie, że 
jakkolwiek są tam rzeczy dla nas nie
miłe, są jednak także pewne rzeczy 
korzystne. Wiecie Panowie, źo polityka 
nie jest sentymentem, lecz interesem i 
kompromisem. Nie wszystko można otrzy
mać, czego się chce. Trzeba umieć z 
każdej sytuacji wyciągnąć jak najwięcej 
korzyści. Rozumiem doskonale ból i go
rycz, które budzić może obecne poło
żenie, ale trzeba nam wiary i serdecz
nej ufności do aljantów.

Bawiący tu członkowie misji rządów 
ententy robią wedle swego przekonania 
wszystko, co mogą, aby pomoc aljantów 
nadeszła w odpowiedniej chwili i szła 
jaknajdalej. Nie bądźmy niecierpliwi, 
bo od kogóż możemy spodziewać się 
pomocy, jeśli nie od aljantów? Że my 
sami sobie pomożemy — to tylko pię
kny frazes. Sami sobie w tej chwili 
jeszcze nie wystarczymy, a od kogóż co 
dostaniemy? Ód rozbitych Niemiec? Od 
zniszczonej Rosji? Od nieistniejącej 
Austrji? Ententa zwyciężyła i tylko od 
niej możemy spodziewać się pomocy. 
Mamy wszelkie powody, by się jej spo
dziewać.

Są ludzie—ja do nich należę—którzy 
są pewni, że ta pomoc przyjdzie, że 
przeszkody, które stoją chwilowo na jej 
drodze, będą usunięte*.

Kończąc swe przemówienie wyraził 
prez. Paderewski wszystkim obecnym 
jaknajgorętsze i najserdeczniejsze po
dziękowanie z* okalane mu względy i 
zachętę, łącząc z żem gorącą prośbę, 
aby prasa okazywała usiłowaniom i za
miarom Rządu życzliwość i poparcie.

Kronika polityczna.
Prezydent Paderewski otrzymał na

stępujący list od pułk. Wadę: Wasza 
Ekscelencjo! Mam zaszczyt zawiadomić 
Pana, że otrzymałem telegram od Pana 
Balfoura o osiągnięciu prowizorycznej 
umowy w piątek 31 stycznia 1919 roku 
pomiędzy polskimi i czeskimi przedsta

wicielami co do zatargu ś/ąskiego. Umo 
wa była akceptowana przez p. Dmow
skiego, który podziękował delegatom 
ententy, którzy okazali pomoc w urzą
dzeniu konferencji. Prowizoryczna umo
wa określa: a) natychmiastowe uwolnie
nie wszystkich wziętych przez Czechów 
jeńców polskich łącznie z ich bronią, 
b) Czesi maja przedsięwziąć zaopatrze
nie Polski w materiały wojenne i dać 
dla nich wolny przewóz, c) Czesi mają 
zatrzymać prowizorycznie zawiadywanie 
kolei Bogumin (stacji), a stąd do Cie
szyna okupacja polska rozpocznie sic 
od ostatnio wymienionej miejscowości I 
ciągnąć się będzie do granicy słowackiej, 
d) Czesi gwarantują równą ilość węgla 
dla potrzeb Polski. Administracja ko
palni i rozdział węgla mają być prze
prowadzone pod nadzorem międzynaro
dowej komisji, która ma być natych
miast wyznaczona, e) Wspomniana po
wyżej komisja międzynarodowa będzie 
miała również powierzone zbadanie i 
zaraportowanie o ostatecznem ustaleniu 
granic. Dodano, że niniejsza prowizo
ryczna umowa została ułożona pod egi
dą (the auspices) konferencji pokojowej, 
wobec czego posiada autorytet tego cia
ła. Mam zaszczyt być z najwyźszem 
uszanowaniem, Panie, Pana najposłusz- 
niejszym i uniżonym sługą. H. H. Wa
de,Pułkownik Komisarz Wielkobrytańaki 
w Polsce.

*
Prezydent ministrów Paderewski po 

otrzymaniu od pułkownika Wadę ko
misarza wielkobrytańskiego w Warsza
wie informacji o prowizorycznym ukła
dzie w sprawie Śląika, zawartym w Pa
ryżu, wystosował następującą depeszę:

Do Komitetu Narodowego w Paryża. 
Pułkownik Wadę komisarz Wielkiej 

Brytanji na Polskę zakomunikował mi 
świeżo depeszę pana Baifoura, zawiera
jącą tekst tymczasowego układu, zawar
tego w Paryżu d. 31 stycznia. W de
peszy tej znajdują się poważne luki i 
miejsca niejasne, które nie pozwalają 
na zdanie sobie sprawy z ogólnego cha
rakteru umowy. Wnosząc z niejasnych 
danych tekstu jaki posiadamy, a który 
jest najwidoczniej niedokładny, umowa 
ta uświęcałaby czasowe zagarnięcie przez 
Czechów terenu Zagłębia Górniczego i 
byłaby nagrodą za dokonany gwałt. 
Np. nie ustalono żadnej linji demarka- 
cyjnej, odnośnie zaś do kolei jest tylko 
wzmiankowane, że Czesi administrować
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„Głos Radom.“ skazany administracyjnie 
na 1000 koron kary.

Otrzymaliśmy następujące pismo:
Do Redakcji „Głosu Radomskiego14.
Za rozsiewanie świadomie fałszy

wych wieści, niepokojących ludność 
i wywołujących grunt podatny do 
trwożliwych nastrojów, za udzielanie 
błędnych, kłamliwych i bezpodstaw
nych ihformacj o czynach Władz 
Rządowych,—naznaczam karę w kwo
cie 1000 (tysiąca) Koron. Sumę tę 
Redakcja obowiązana jest wnieść do 
Kusy Państwowej w ciągu 3-ch dni.

m p. Komisarz Ludowy
Z. Słomiński.

Radom, d. G lutego 1919.

mają koleją z Bogumina do Cieszyna. 
Ze względu na konieczność wydania 
wojsku odnośnych rozkazów jak również 
potrzebując ścisłych danych w celu u- 
spokojcnia mocno wzburzonej opinji pu
blicznej, proszę zażądać odpowiednich 
wyjaśnień i zakomunikować mi je mo
żliwie szybko. Minister spraw zagra
nicznych L J. Paderewski.

List otwarty w sprawie 
radjotelegramów.

Wszystkie pisma warszawskie podają 
następujący list Grabskiego:

Szanowna Redakcjo.
Upraszam o łaskawe opublikowanie 

w cennym swym piśmie następującego 
mego oświadczenia:

„Publikowane w ostatnich tygodniach 
depesze z Paryża dotyczące sprawy pol
skiej wskazywały Da brak dostatecznych 
informacji w Paryżu o istotnym stanie 
rzeczy w Polsce. Wzbudzało to od dłuż
szego jui czasu we mnie obawę, czy 
wysyłane przeze, mnie radiotelegramy z 
raportami do Komitetu Narodowego w 
Paryżu dochodzą miejsca przeznaczenia. 
Obecnie stwierdziłem, że od 18 grudnia 
ani jedna szyfrowana moja depesza 
przez stację radiotelegraficzną w Cyta- 
de)£ nie została wysłana, pomimo nawet 
iż ostatnich 5 depesz było zasygnowa- 
nych przez Prezesa Ministrów, o wstrzy
maniu wszakże tych depesz nie byłem 
powiadomiony. Nie znam motywów, któ
re skłoniły zawiadujące stacją radiote
legraficzną władze wojskowe do unie
możliwienia odpowiedniej komunikacji 
między Komitetem Narodowym a War
szawą, choć jasne jest, że w najważ
niejszych sprawach komunikacja ta od
bywać się mogła tylko za pomocą szyf
ru posiadanego przeze mnie jako dele
gata Komitetu Narodowego. Stwierdzam 
wszakże, źe wskutek tego Komitet Na
rodowy nie tylko nie otrzymał w czaB 
raportów o położeniu militarnym Pol
ski, lecz co najgorsze nie miał żadnych 
informacji ze strony polskiej o stanie 
rzeczy na Śląsku Cieszyńskim w chwili 
rozpatrywania zatargu polsko-czeskiego 
o Śląsk przez konferencję między sojusz
niczą w Paryżu*.

Łącze wyrazy poważania
Si. Grabski.

Komunikat ady Narodowej 
Cieszyńskiej.

Rada Narodowa Cieszyńska komuni
kuje: Dzienniki przyniosły radiotelegra
ficzną wiadomość, wedle której kwestja 
Śląska w ten sposób ma być załatwioną 
że wojska czeskie i polskie zostaną usu
nięte i okręg przemysłowy ma być zne
utralizowany aż do definitywnego uregu
lowania kwestji tyrytorjalnych praez 
konferencję pokojową. W tej treści de
peszy są pewne ustępy, które należy 
koniecznie postawić w odpowiednim 
świetle. Oto czytamy tam między inne- 
mfc Oddziały wojskowe zarówno polskie, 
jak i cieskie cofną się z obu stron Cie
szyna w ten sposób, żeby zapewnić neu
tralność okręgu przemjsłowego. Otóż, 
jeżeli chodzi o dążności i pretensje Cze
chów, to nie zmierzają one do odebra
nia nam okręgu przemysłowego t.j. hut 
trzynieckich, lecz chodzi o kopalnie kar-

** *
Wyżej wymieniona decyzja p. Ko

misarza rządowego nie wspomina, 
w którym artykule „Głosu Radom- 
skiegou władze administracyjne do
patrzyły się inkryminowanych nam 
przestępstw, jak również, nie powo
łuje się p. Komisarz rządowy na 
artykuł prawa pozwalający Mu na
kładać kary administracyjne w miej
scowościach nie objętych stanem 
wyjątkowym. O wyjaśnienie tych 
szczegółów wydawcy „Głosu Radom- 
8kiego“ zwrócili się w dn. 7 k m. 
do p. Komisarza rządowego. (Przyp, 
Redakcji).

wińskie. I tu stwierdzić należy, źe Za
głębie węglowe karwiński loży w po
wiecie frysztackim w odległości zwyź 15 
kim. od Cieszy ha. Jeżeli ma być moWa 
c pasie neutralnym, tu musiałby się on 
rozciągać na zachód od rzeki Olzy aż 
po Ostrawicę z wyłączeniem oałego po
wiatu cieszyńskiego, który jest bezsprzecz
nie polski. Okupacja przez wojska koa
licyjne objąć by mogła zMteui tylko za
chodnią część powiatu frysztaekiego i 
powiat polsko-ostrawski. O ile zaś przyjść- 
by miało do okupacji, musiałoby spo
łeczeństwo polskie otrzymać pełną gwa
rancją, źe teren ten zajmą rzeczywiście 
wojska francuskie, angielskie, włoskie i 
amerykańskie a nie legje czeskie, po
przebierane w mundury wojsk koali
cyjnych. Inaczej utrzymanie spokoju w 
Zagłębiu na przyszłość stałoby się rze
czą niemożliwą.

Stoimy dalej na stanowisku, że za
rząd cywilny spoczywać musi w rękach 
Rady Narodowej o ile dotyczy obszaru 
objętego ugodą z dnia 5 listopada 1918 
r., przyczem prawo dysponowania zapa
sami węgla z kopalń, położonych na te
renie podległym władzy Rady Narodo
wej według tej ugody, musi być przy
znane władzom polskim, bo bez tego 
węgla nie obejdą się nasze gazownie niety- 
ko na Śląsku, ale w całej Polsce. Jest to mi
nimum, od którego nie odstąpić ani na 
krok nam nie wolno. Tego wymaga od 
nas słuszność sprawy, honor narodu ca- 
nego i ludność polska na Śląsku.

Przedstawioielswo polskie 
w Paryżu.

Polska Ajencja Centralna donosi z Lo
zanny:

Polski Komitet Narodowy w Paryżu 
uznany za przedstawicielstwo Polski u 
rządów Eotenty i Szwajearji — w tele
gramie z 21 stycznia oznajmia:

Polski Komitet Narodowy w Paryżu 
zgłasza swoje przystąpienie do rządu 
warszawskiego P. Ignacy Paderewski 
prezydent ministrów i minister spraw 
zagranicznych uznał w telegramie tego 
samego dnia polski Komitet Narodowy 
w Paryżu za przedstawiciela sprawy 
polskiej wobec mocarstw eaten ty i rady 
związkowej szwajcarskiej.

Bestjalstwo Niemców wóbeo ro
botników polskich.

Dnia 30 stycznia przybyła do War
szawy przez Mławę wielka partja 
uchodźców polskich, przebywających do
tąd na Pomorzu, złożona z 2,500 osób, 
w tem 650 dzieci. Władze niemieckie 
zmuziły tę partję do opuszczenia Nie
miec, zatrzymując tylko przymusowo 
młodych mężczyzn. Transporty te wysła
no w zupełnie nieopałonych wagonach, 
a częśeią na otwartyeh platformach. W 
nocy panowały silne mrozy, wskutek 
czego 33 dzieci umarzło na śmierć. Żoł
nierze niemieccy, konwojujący pociągi 
wyrzucali zmarzłe dzieci z pociągu 
na pole. Takich wypadków stwierdzono 
sześć. Wracającym z zagranicy ograbio
no wszystką odzież, bieliznę, nawet po
ściel.

Aresztowanie bolszewików 
w Czechach.

Pisma czeskie donoszą, że w Cze
chach aresztowany został poddany ro

syjski Fridrich, agitator bolszewicki, w 
towarzystwie kilku czeskich komunistów; 
(czy niechodzi tu o F. osławionego agi
tatora i organizatora strejków rolnych 
w Czeskim? przyp, redak.)

Anglicy zajęli Rygę.
Według informacji „Rieczy“ angiel

skie wojska, wylądowawszy w zatoce 
ryskiej, zajęły Rygę, wypierając z niej 
oddziały bolszewickie.

Podczas zajęcia miasta wzięto do nie 
woli 2 pułki bolszewików.

Pożyczka państwowa.
Z pośród większych zakupów pożycz

ki państwowej uskutecznionych za po
średnictwem Banku handlowego Monitor 
wymienia następujące:

Markowe: p. Feliks Stępiński—110.000 
mk., p. Aleksander Bieliński—150,000 
mk., kousul Piotr Wertheim—230,000 
mk., p. Aleksander Ewerst—150,000 
mk., Tow. wielkich pieców i zakładów 
ostrowieckich—100,000 mk., Warszaw
skie Tow. ubezpieczeń— 250,000 mk.

Koronowe: p. Bohdan Broniewski-- 
150,000 kor, Tow. wielkich pieców i 
zakładów ostrowieckich—100,000 kor.

Rublowe: Aleksander hr. Walewski— 
100,000 rb., Juljusz Paderewski—60,000 
rb., p. Jan Nowicki—70,500 rb., Tow. 
akc. Tender i Szwede — 90,000 rb., 
p. Henryk Kozłowski—75,000 rb.. za
rząd dóbr i interesów barona Leopolda 
Kronenberga i jego rodziny — miljon 
rubli p. Nikodem Budny—250,000 rb.

zjazd Techników.
W dn. i9 stycznia r. b. . w Warsza

wie w siedzibie własnej przy ul. Czac
kiego .Mi 5 odbyło aię pierwsze roczne 
zebranie członków Związku Techników 
Szacunkowych przy lioznym udziale 
przybyłych niemal ze wszystkich okolic 
naszego Kraju. Po zagajeniu przez pre
zesa Związku p. inżyniera Wacława 
Rossmana i po fcrótkiem przemówieniu 
w serdecznych słowach do przybyłych 
nawołując do współpracy przy odbudo
wie ojczyzny, wszedł drogą aklamacji na 
przewodniczącego zebrania p. Włodzi
mierz Przybvlski z Sosnowca, który z 
kolei zaprosił na assesorów pp. Stani
sława Moearskiego z Płocka i Edwarda 
Rybickiego z Łodzi.

Po zatwierdzeniu protokułów, spra
wozdań Zarządu i budżetu na rok 1919 
referowanych przez sekretarza zarządu 
p. Mieczysława Zawrockiego z Warsza
wy, nastąpiły wybory do władz Związ
ku i dały wynik następujący: Zarząd 
Prezes inż. Wacław Rossman, panownie: 
wiceprezes Kazimierz Krajewski (ponow
nie tenże skarbnik) i członkowie zarzą
du ponownie p. Władysław Sieradzki, 
Mieczysław Zawrocki sekretarz, Henryk 
Hołownia oraz p. Włodzimierz Przybyl
ski na miejsce ustępującego p. Broni
sława Kochanowskiego. Do Komisji kon-« 
trolującej powołani zostali pp. Stanisław 
Mocarski, Józef Pokrzywnicki i Bolesław 
Fleiszer. Do komisji balotującej pp. Bo
lesław Fleiszer, Franciszek Mańkiawioz, 
Antoni Płocewski, Józef Pokrzywnicki, 
Edward Rybicki, Stanisław Szyndler i 
Franciszek Sąga.

Poruszywszy wiele spraw aktualnie 
zawodowych, zebranie Techników Sza
cunkowych ucwaliło złożyć większy fun
dusz na zukup pożyczki państwowej z 
zastrzeżeniem, że po zrealizowaniu ta
kowej suma powyższa zostanie przezna
czoną na utworzenie biblioteki zawodo
wej.

Echa wyborów
w Opatowskiem.

Jako charakterystyczny fakt z cza
su wyborów podajemy następujący wy
padek, który miał miejsce w Opatow
skiem w Mominie, gm. Bokrzyce. Oto 
agitatorzy P. P. S. rozpędziłi komisję 
wyborczą, aresztowali bez żadnego po
woda jej przewodniczącego sędziego 
Reklewskiego. W trakcie rozbijania ko
misji delegat P. P. Ś. na okoliczne 
dwory, Izydor Szydłowski, powrócił z 
Ostrowca i oświadczył zebranym, że ni
gdzie wybory się nie odbywają, że wszę
dzie komisje rozbite, że jest rewolucja, 
a więc należy brać kosy i rżnąć. Za
aresztowanego przez tłum p. Reklew
skiego, Szydłowski odwióżł do komisar-

jatu do Ostrowca, gdzie go zaraz uwol- 
nibftó. ,

Milicja ludowa z6 Wsi Bokrzybka te- 
Soż dnia tano chodziła od dofth do 

omu, zmuszając wszystkich, nawet nie
letnich, aby stawili się na wybory, gro
żąc, że jeśli nie będą głosowali na li
stę socjalistyczną, to nie dostaną kar
tek na cukier, naftę i t p. To samo 
miało miejsce we wsi i kolonji Miłków- 
skiej Kurzacze.

rr~....rarir

S. p. Aleksander 
Tumidajski.

Lubień, 20 | 1 1919 r.
Od dowództwa I bataljonu 6 pp. gru

py gen. Zielińskiego otrzymujemy na
stępujące wspomnienie pośmiertne:

Dnia 9 stycznia w ataku na Kierni- 
cę zginął porucznik wojsk polskich Ale
ksander Tumidajski. Pełen talentu ofi
cer, jeden z tych który swą pracą, od
wagą w boju dosłużyli się stopnia ofi
cerskiego, poczynając od szeregowca, 
złożył swe młode życie Ojczyźnie w 
ofierze. Z wybuchem wojny wstąpił do 
2 p. p. Legionów, idzie z nim na tu
łaczkę — na Węgry, w Karpaty. Prze
niesiony później do 6 pułku, był jed
nym z tych, którzy złotemi głoskami 
ryli sławę szóstacką. Po zwolnieniu z 
Legjonów bierze nadal udział w pracy 
organizacyjnej, jest jednym z najezjn- 
niejszych członków P. O. W. Przygoto
wuje nowe szeregi do walki czynnej. 
Po ustąpieniu Austrjaków wraca z po
wrotem w szeregi, idzie powołany przez 
swego pułkownika by walczyć znów pod 
dawnym sztandarem, w gronie kolegów, 
dla chwały szóstego pułku. Bo On ten 
sztandar, ten pułk kochał...

Lecz pułk m'e powstał, a ś. p. Tumi
dajski przydzielony do 24 pułku radom
skiego idzie z uim na front i jako ko
mendant pierwszej kompauji bierze w 
wulkach czynny udział.

W bitwie pod Kiernicą, ranny w rę
kę, prowadzi dalej swój oddział, aż ran
ny powtórnie w brzuch wyzionął ducha. 
Cześć pamięci młodego bohatera!

KRONIKA.
KMendarsyk. Dzii: Romualda op.
Jutro: Jana ■ Matty
Wschód słońca o godzinie 7.37. Zachód o 

godzinie 4.54.
Radom, 6 luteg\

= Wyjazd Deiegacii Rady Miejskiej. 
W dn. 6 b. m. wyjechała do Warszawy 
delegacja Bady miejskiej, złożona z pp. 
F. Bielskiego, i Bujalskiego. Delegacja 
ma przedstawić zajście z dn. 3 lutego 
Ministrowi Spraw Wewnętrznych. Rów
nocześnie wyjechali podprokurator Sądu 
Okręgowego p. Korczak oraz Naczelnik 
Milicji Miejskiej p. Poraziński.

= Narodowy Klub Robotniczy urządża 
Czarną Kawę w niedzielę 9 lutego 1919 
r. dochód z której 50 proc, przeznacza
my na Lwów i Wilno, początek punkt, 
o godz. 4 pp.

= Ustąpienie p. Normarka. Otrzyma
liśmy od p. K. Normarka zawiadomie
nie, że rzekł się zajmowanego przez 
siebie stanowiska w Urzędzie Aprowiza- 
cyjnym.. List pana Normarka w tej 
stprawie podamy w następnym numerze.

== Mianowanie. Lekarzem szkół 
miejskich mianowany został dr. Basiński.

==fNa Śląsk. Dowiadujemy się, 
Zjednoczenie Polek oraz włościanie ze
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ZDZISIAW BARON HEEDEL
doktór nauk prawnych, właściciel dóbr Brzoza w Ziemi Radomskiej

urodzony dn. 8 Kwietnia 1867 r. w Gardzieńicach,
Opatrzony Sw. Sakramentami zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach w Brzozie 

w dniu 5 lutego 191.9 r.

Eksportacja zwłok do kościoła w Brzozie nastąpi w d. 9 b. m. w niedzielę o godz. 4-cj 
po pot, pogrzeb tamże w d. 10 b. m. w poniedziałek o godz. 11-ej rano.

O smutnych tych obrzędach zawiadamiają krewnych i znajomych 
pogrążeni w głębokin smutku

Żona, córki i śyńowie.

Wsoli, pieniądze zebrane na sztandary 
narodowe, zniszczone w listopadzie ub. 
r. przez socjalistów, przeznaczają na 
pomoc dla Śląska.

= Z Mirażu. Zapobiegliwa dyrekcja 
Mirażu stara się coraz to o nowe atrak
cji dla sympatycznej swojej publiczności, 
która tłumnie zbiera się oklaskując 
wszystkich wykonawców. W obecnym 
tygodniu mamy tych atrakcji aż trzy 
humorysta piosenkarz J. Staruszkiewicz, 
znakomita tancerka p. Ira Miriam, oraz 
dobrze nam znana p. Zocha Kosińska. 
We wtorek d. 11 Lutego benefis p. Mi- 
rony Dzierżanowskiej daną będzie trzy 
aktowa farsa „lloskosze domowego og
niska* oraz bogaty nieznany dział kon
certowy.

OFIARY
złożone w Administr. „Głosu Radomskiego' 

= Na „Zjednoczenie Polek" sekcję 
opieki nad żołnierzem —zamiast kwia
tów na trumnę ś. p. Augusta Fulde 
składają: Wacławowie Przychodzcy k. 
100 Zofja Przyjałkowska K. 50.

Na opatrunki sanitarne W szóstą rocz 
nicę żmierci ś. p. Józefy Bełcikowskiej 
składa k 20 J. Chruścicka.

Na materjał opatrunkowy dla rannych 
pod Lwowem zamiast bytności na 
„Szarej godzinie" składa kor. 20 Stacha 
Przyłuska.

Na wojsko polskie do dysp. sek. żoł
nierza polskiego przy Stow. Zjed. Polek, 
zamiast kwiatów na trumnę kochanego 
Szwagra i Wuja ś. p. Augusta Fuldego, 
Arturowa Less'owa z synami kor. 50.

Na wojsko polskie do dysp. sekcji żoł
nierza pol8. przy Stow. Zjed. Polek, za
miast kwiatów na trumnę ś. p. Augusta • 
Fuldego, Julja Rauszerowa i Stanisła- 
wostwo Ranszerowie kor. 120.

Pamiętajcie o Podlasiu 
i Chelmszczyżnie!

Życzącym sobie wstąpić w szeregi 
Towarzystwa Gimnastycznego

„S O k Ó Ł“ 
proponujemy zwracać się po ^informacje 
do druhów: J. Miecznikowskiego — Lu
belska M 13, E. Barwickiego — Zgodna 
Afi 3, w godzinach od 12 ej do 2-ej w 
południe.

Ćwiczenia odbywają się w Sali „Ma
cierzy Szkolnej* Skaryszewska M 17. od 
8-ej do 10-ej wieczorem—w poniedział
ki, wtorki, czwartki i piątki.

Wydział.

►

rw «• »v o
Obrazy do historji Polskiej

(Chrzest Polski, Wjazd Bolesława do Kijowa, Sądy .Kazimierza Wielkiego, 
Stefan Batory, Ślub Jadwigi z Jagiełłą, Obrona Częstochowy).

Wydawnictwo krajowe polskie, niezbędne w każdej sali szkolnej. 
Cena za 6 obrazów podklejonych Marek 30.

poleca księgarnia

JM

poleea księgarnia ►

&ówaró Sucfiańsfii w Radomiu. |
r0*r T V HW

.<

IG

E3

Najsilniejsze bóle głowy i migrena
ustępują natychmiast po zażyciu proszku

lab. „<p. Kowalski66 w Warszawie
Żądać w aptekach i składach aptecznych,

CHOMĄTA na Woły,
ŁAŃCUCHY, LEJCE, POSTRONKI, 
ZGRZEBŁA, LATARNIE, BICZE i BICZYSKA, 
NASZELNIKI, PŁACHTY nieprzemakalne

poleca do natychmiastowej dostawy 7

SYNDYKAT ROLNICZY w Krakowie.*

tit, i ng—

*2.... —i---------
l%xl — l?tvl

Bins pMnitiwa iiw i synedaly
Władysława Karczewskiej

w Radomiu Plac 3 maja Ns 5.
Przyjmuje w komis do sprzeda

nia garderobę, meble, biiuterję, oraz 
wszelkie przedmioty domowego użytku, 

do sprzedania majątki ziemskie 
różnej wielkośgi. dzierżawy, domy.

Poszukuje do kupna majątków 
od 5 do 10 włók.
Potrzebny duży samowar do bufetu.

W osadzie Głowaczew jest do 
sprzedania dom ze sklepem frontowym, 
oficyną i budynki gospodacze. 
1689—13 Wł. Karczewski:

Kraków, Karmelicka i 4

Zakład dentystyczny
Ludwika ANGELUSA

b. długoletniego współpracownika Klim, dentyst. 
Uniw. Jag. prof. Łepkowskiego. 1703—2

Poszukiwani są mażjkańci 
do 24 pułku piechoty w Radomiu. 
Warunki u kapelmistrza Dołęgow- 
skiego. * 1699—2

CS

<

4

Wspaniały życiowy dramat w G CZ. Nad DTC

Lubelska J&g15.
w wykonania Węgierskich artystów. doskonała fama.
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Dostawca Klinik Uniw. Jagial. i Sapitali krajowych etc.

Stanislaw Baran
Magazyn Instrumentów Lekarsko-Naukowych

K.RAK.ÓW Rl^EK gl J-H

Pmcownia: „AESCULAPIA" Florjańska 43.
: — poleca najtaniej: •;— ------- ■ .........=

Wwelkie narsędzia chirurgiczne, atoły operacyjne, izafki na instrumenta, umywalki 
i t. p. Mikroikopy,] Lampy kwarcowe, Aparaty elektromedyczne, Wagi oiobowe etc. etc. 
Paski rnpturowe w wielkim wyborze!!! 1656—10

...... ■- ,M«........i., Ul. u„ ■ . ..A     -------------------------- ------------------------

Laboratorium Chemiczno - Bakteriologiczne
D ra med. S. Pomeraniec I Prow. Farm. Fablckiego, przyjmaje badania krwi na 
•yfilis (odczyn Wassermana), na tyfus brzuszny i plamisty (odczyny Widala i Weil- 

Feliksa), plwociny, moczu, kału, soku żołądkowego.
Chemiczno-bakterjologiczne badania wody do picia, produktów spożywczych i inne. 

1608-17

I
 APARATY do bielenia, terowania 

dachów i dezynfekcji.

MASZYNY i kompletne urządza
nia: Tartaków, Młynów, Cegielń, 

Gorzelń, Browarów itp.
MASZYNY i narzędzia rolnicze.

♦ 
o S

E OLEJE
OLIWY

1
Żelazo obręczowe

Żelazo bednarskie
Blachy żelazne 

Gwoździe.
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Wirówki do mleka
oryginalne szwedzkie, *
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poleca do natychmiastowej dostawy

Syndykat Rolniczy w Krakowie
h& 1551—5.

OLIWY i SMARY maszynowe. 
PASY popędowe parciane (kono

pne) impregnowane.
MOTORY popędowe: parowe, ben
zynowe, ropne, gazowe, przewoźne 

i stałe.
PŁYTY do uszczelnień: gumowe, 

grafitowane i asbest.
PIŁY gatrowe, taśmowe, dla cyr- 

kularek, ciesielskie, leśne itp.
Przyrządy dla Straży pożarnych. 
Pędnie, przeniesienia siły.
Przyrządy udźwigowe.
POMPY dla wszelkich zastosowań.
PRZYBORY instalacyjne dla świa

tła elektrycznego.
WAGI we wszystkich wielkościach 

i dla wszelkich zastosowań.
Wszelkie artykuły techniczne, 
materjały budowlane,projekta 
plany i kosztorysy, obliczenia 

rentowności na żądanie.
Biuro techniczne

o

< ► 
o 
o
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BOLEStfiWfl de
w Krakowie ul. Siemiradzkiego 35. < •

FILJA: Jarosław ul. Dra. Dietziusa 3. < >

W Majątku 
okolicy Radomia poszukuję się2-ch pokoi 
z całodziennym utrzymaniem i wygoda - 
mi z prawem korzystania pianina lub 
fortepianu. Dla inteligentnej damy i dwoj
ga dzieci dziewczynki lat 7 chłopczyk 
lat 3 i guwernantką od zaraz na całe 
lato z ukazaniem ceny miesięcznej po

żądany blizko las.
Oferty Adm. „Głosu* dla E. J.

1695-S

TABELA TYMCZASOWA wiwi).
Wygranych Ii-ej Klasy 3 Loterji na rzecz Towarzystw Kulturalno-Oświatowych

Dnia 4 ILutege 1019 r.
Większe wygrane:

Mk. 8000 Nr.’ 21120. |Mk. 4000 Nr. 3444. Mk. 3000 Nr. 19349.
Mk. 500 Nr. 1931, 13644. Mk. 250 Nr. 1402, 1442, 2460, 13137, 16380. 
7490, 9700, 11057, 11067, 12459, 15895, 16335, 17158, 18267, 20651, 21219,

Mk. 2000 Nr. 15800. Mk. 1000 Nr. 3608-
Mk. 120 Nr. 2688, 2942, 3305, 4181, 4465> 
23228.

Po 70 Marek następujące Ma Na:

42
46

1008
15 2121 3609 5112 6283 6958 8163 9482 10550 11857 13292 14543 16017 17193 18705 20087 21073 22893

68 40 2204 98 16 84 68 81 9510 62 11917 13305 84 38 17202 18839 20136 21213 22943
104 95 63 3725 45 6317 7022 8206 83 75 51 23 14637 16200 04 18923 20235 72 44
27 97 2411 75 75 33 26 70 9635 10676 82 35 89 21 17379 42 36 94 72
56 1115 26 3812 91 6404 82 8320 36 10733 83 13582 14749 38 17477 86 74 21330 23016

226 49 42 29 5223 40 7109 41 78 77 12013 13612 14873 85 95 19018 89 35 17
40 50 76 4002 5304 83 71 58 9706 10999 38 47 14926 16322 17668 19123 20316 42 23149
42 64 94 4105 58 6512 82 72 17 11155 12197 13826 15039 16438 78 66 29 44 98
55 1201 2623 61 70 13 7336 8491 9805 63 12232 13936 70 16501 87 83 69 51 23215
60 11 26 83 92 18 77 8516 30 72 12361 54 75 27 17717 19202 88 79 32
74 19 29 90 5410 47 83 8692 47 96 81 58 80 93 77 16 20422 93 88

392 55 95 4358 30 65 7420 8701 9931 14251 12491 60 93 16655 17898 27 44 21441 23327
451 93 97 4470 5534 74 45 8835 36 11302 12509 64 94 81 17955 19342 68 95 91

77 1361 2875 4582 53 95 92 9007 93 23 65 76 15176 16726 73 66 20510 21578 23473
505 1435 2997 4618 94 96 7638 12 10016 34 67 14009 15280 90 18013 97 37 21689 96

07 59 98 25 5600 98 40 26 42 75 71 27 15333 91 70 19405 39 91
44 64 3062 48 67 6628 98 57 46 97 88 30 77 16827 91 44 76 21709
45 1604 79 83 87 45 7754 70 10108 11412 12670 66 15490 38 18109 79 20641 75
67 - 29 84 84 5775 76 95 89 47 40 12742 90 15570 73 13 19513 49 82
79 48 3129 4723 5821 6726 7896 9121 91 63 59 14109 92 83 77 19774 20759 21957

723 1731 38 90 5913 57 08 74 10369 11542 12806 29 15772 16953 18209 19817 87 22140
75 63 70 4800 24 87 93 9216 82 64 48 56 96 79 97 96 20808 22222

805 1854 72 27 49 6811 7906 36 10454 11604 12927 67 15872 17002 18331 19923 58 22361
22 99 3258 36 6029 ; 36 26 59 60 14 46 14202 1590g 22 46 37 78 22449
89 1916 3419 39 32 l 70 31 9361 69 58 13042 12 26 76 83 95 94 22697

953 18 1 36 4969 57 81 8031 9404 74 11837 13108 23 30 97 18423 20015 20900 22776
88 93 72 5003 80 83 77 52 95 43 55 14452 82 17107 34 32 77 22823
98 2064 3590 12 6100 : 6938

1
8116 77 10503 56 13287 69 97 51 68 53 21030 55

Pozostało w kole: 1 wygrana 15,000; 1 —1000; 1 —500; 5 — 250; 23—120.

1

SMARY
TŁUSZCZE

poleca

EDWARD

Warszawa,

Mokotowska 45. 
|n M 1576-T
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Karakułowy żakiet
i mufka na średni wzrost 4.000 koron 
Peleryna z prawdziwego filtra gronostaja 
3000 koron Kołnierz męski prawdziwy 
kamczacki bobrowy 2000 kor. Sprzedam 
Trawna Jfc 8 w podwórzu pierwsza sień 
na prawo drugie piętro od 9-ej rano 
do 12-tej w południe. 1696—3

Oddam w dzierżawę 
na dogodnych warunkach 100 mórg 
ziemi przy szosie i blisko miasta. 
Oferty pod „Dzieriawa“ składać 
w Administracji. 1681—3

LEKARZ WETERYNARJI
ZBICMW1EW ZANIE WSK

PORADY NA MIEJSCU i WYJAZDY 
SZCZEPIENIA OCHRONNE i LECZNICZE-

RADOM, WYSOKA 21,9. 1693-1

ANGIELSKIEGO
Lekcji Udzielam

Wysoka 25 mieszkania 9. 1692—1

OQEOSZE1V1E.
Komornik Sądowy Ludwikowski w Radomin 
zamieszkały, w myśl art. 1030 pr. Cyw., niniej 
szym ogłasza, te w 'dniu 20 lutego 1919 r. o 
godz. 10 rano przed Magistratem m. Radomia 
ma się odbyć sprzedał ruchomego majątku, 
należącego do Fajwln Fiszera, a składającego 
się z umeblowania oszacowanego 1130 kor. 
1710—1 Komornik Sądowy Ludwikowaki.
■■■■■izazamBBaasMamaaiBimnaaaammumnamaM

DROBNE OGŁOSZENIA.

Sprzedam dniy dom
50 tysięcy rubli. Oferty do Adm. Okazicie
lowi kwitu S 1029. 169T—3

Da spraedtnia ResUaracja z powodu wyjazdu 
UU Skarysaevska J6 71 wiadomość na aziajsca. 

1675-3

DMiakuję mieszkania dwa pokoje lab jedea
1 a kuchnią. Oferty Długa Jt 60 R. Sienkie
wicz. 1682—3

Pjnn myśliwski, czariej podpalany mło-
riuu dy, od traeeh dai praybłąkal aię Długa 
M 1. Prawy właieiaiel może odebrać za udo
wodnieni i awrotem utrzymania.’ 1701—1

ADtoDifla Bieżyństa
Frycz aa udzielanie moim eórkom bezintereso
wnie w dalszym ciągu lekcji na fortepianie.

1698—1

Hgnbiono książeczkę Kasy Pożyczkowej Prze- 
U mysłoweów Radomskich wydaną na imię 
Tenenbauma Chaima Mordki za Ji 23284 Ł. 767/11 
oraa passport Austryjacki a fotografją. 1712—1

Redaktor: Henryk Niedźwiedzki. Bruk „J. K. Trzebiński”-—Radom. Wydawnictwo Gazety*. „Głos Radsattó!*'.' j


